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[Udenrigsministeren.] 
skulle søge medlemskab i fællesmarkedet, 
hvorimod det norske storting endnu ikke 
har taget stilling. 

For Sveriges vedkommende ser det ud 
til, at Sverige meget snart vil tage skridt 
til en tilslutning til fællesmarkedet i form 
af en associering. Det ser endvidere ud til, 
at der er mulighed for, at et sådant skridt 
vil blive taget ikke af Sverige alene, men 
af Sverige, Schweiz og Østrig i fællesskab. 

Når man omtaler det nordiske, er det 
vel rimeligt i hvert fald ganske kort at 
komme ind på det møde, der blev holdt i 
Voksenåsen af Nordisk Råd midt i august, 
et møde, som det ærede medlem hr. Aksel 
Larsen jo strejfede i sin fremstilling. Det 
er rigtigt, at dette møde blev efterfulgt af 
en betydelig presseomtale og en omfangsrig 
debat i nordisk presse. Det var vel de 
svenske aviser, der lagde sig forrest med 
udtalelser om mødets forløb, og man fik 
det indtryk, at svensk presse baserede sin 
vurdering på en række misforståelser ved- 
rørende den danske holdning. Jeg tror, 
man har ret til at sige, at disse misforståelser 
senere er blevet fjernet. 

Jeg havde lejlighed til noget så forholds- 
vis usædvanligt som en radiodebat mellem 
København og Stockholm med den svenske 
statsminister, Erlander, og selv om den 
svenske statsminister og jeg ikke vurderde 
alting ens, var der i hvert fald én ting, vi 
var ganske enige om, nemlig at der også 
fremover vil være en god og frugtbar basis 
for et udvidet nordisk samarbejde. Selv om 
de nordiske lande tilslutter sig fællesmarke- 
det under forskellige former, vil denne 
basis være til stede. 

Vi står altså ikke over for en afslutning 
af det nordiske samarbejde, som jeg havde 
på fornemmelsen at det ærede medlem 
hr. Aksel Larsen ville antyde det. Tvært- 
imod tror jeg, at vi står over for et stærkt 
udvidet nordisk samarbejde, også på de 
økonomiske områder, og jeg tror altså, at 
det ærede medlem hr. Aksel Larsens ny- 
vundne interesse for det nordiske vil finde 
anledning til at blive fuldt tilfredsstillet. 

Det er rigtigt, at der under mødet i 
Voksenåsen var en forskellig opfattelse 
mellem Danmark og Sverige om et forslag, 
hr. Bertil Ohlin havde stillet. Hr. Bertil 
Ohlin stillede et forslag i Voksenåsen, som 

gik ud på, at man nu skulle søge at samle 
alle de forskellige grene af det nordiske 
samarbejde, man i øjeblikket har liggende 
i forskellige love, bekendtgørelser og admi- 
nistrative beslutninger i de fem lande, til 
en stor nordisk traktat, hvorved man på 
en virkelig klar og såvel i forhold til os 
selv som i forhold til udlandet let og over- 
skuelig måde viste, hvor stort det nordi- 
ske samarbejde i virkeligheden er. 

Fra dansk side havde vi ingen modstand 
mod selve hr. Bertil Ohlins tanke, som vi 
tværtimod kunne give udtryk for vor sym- 
pati for, men vi ønskede ikke at deltage i 
udtalelser om en så omfattende idé, før vi 
havde haft lejlighed til en nærmere under- 
søgelse. Denne undersøgelse er nu i gang, 
og jeg vil formode, at vi fra dansk side kan 
deltage positivt i en første debat om dette 
store og interessante forslag, når det kom- 
mer op på Nordisk Råds møde i Helsingfors 
i februar, deltage positivt i en sådan debat 
helt på linje med de fire andre nordiske 
lande, og det er svært for mig at se, hvilken 
skade der er sket ved, at man har benyttet 
disse måneder fra august til næste møde i 
Nordisk Råd til en nærmere undersøgelse 
af forudsætningerne for en traktat, der dog 
må siges at være temmelig omfattende. 

Om timeplanen for de danske forhand- 
linger med fællesmarkedet tror jeg det er 
meget svært at sige noget i øjeblikket. Vore 
forhandlinger indledes samtidig med eng- 
lændernes forhandlinger. Jeg forstod ikke 
rigtig, hvorfra det ærede medlem hr. Aksel 
Larsen havde fået en anden opfattelse, men 
det kan vi måske få forklaring på. Hvor 
langvarige forhandlingerne bliver, ja, det 
tror jeg kun man kan gætte om i øje- 
blikket, og jeg skal afholde mig fra at komme 
med noget skøn, men jeg er enig i, at jo 
hurtigere forhandlingerne kan gennemføres, 
des bedre, og desto bedre vil det også være 
for det danske erhvervsliv, der jo i den 
periode, forhandlingerne står på, vil have 
svært ved at se, for hvilken markedssitua- 
tion investeringerne skal foregå og produk- 
tionen lægges til rette. Jo hurtigere disse 
forhandlinger kan føres igennem med posi- 
tivt resultat, des bedre. 

En lang forhandlingsperiode vil på et 
særligt område stille Danmark over for 
særlig vanskelige problemer. - Det drejer sig 
om vor landbrugseksport til de seks. Vi 


